ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2023 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Щербаковой В.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Федорчука Д.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО4,

защитников адвокатов Лапиной В.Б., Ушакова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

ФИО5

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО5 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 час. 00 мин. по 16 час. 30 мин. 17.11.2022, у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, в неустановленном следствием месте, возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО5 находясь в автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном около д.178 п.Октябрьский г.Тулы, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты> совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты> В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего АО 

<

данные изъяты> и на предложение ФИО5 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №5 по ул.Фрунзе г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО2 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, 17.11.2022 в период времени с 14 час. 00 мин. по 16 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением последнего, проследовали к дому №5 по ул.Фрунзе г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №1, прошли внутрь и поднялись на чердак указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 17.11.2022 в период времени с 14 час. 00 мин. по 16 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, находясь на чердаке дома №5 по ул.Фрунзе г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек срезал принадлежащий 

<

данные изъяты> 100 метров FTP 25 пар кабеля, стоимостью 116 руб. 49 коп. за метр, а всего общей стоимостью 11649 руб. 00 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав срезанный кабель в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

...> тем самым тайно похитив указанный кабель.

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 11649 руб. 00 коп. (без учета НДС).

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. 23.11.2022, у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, в неустановленном следствием месте, возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 10 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО5 находясь в неустановленном следствием месте, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты> совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 10 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты>». В указанный период времени у 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 10 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты> и на предложение ФИО5 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №101 по ул. Ф.Энгельса г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с крыши дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 23.11.2022 в период времени с 15 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением последнего, проследовали к дому №101 по ул.Ф.Энгельса г. Тулы, после чего где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №1, прошли внутрь и поднялись на чердак указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 23.11.2022 в период времени с 15 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь на чердаки дома №101 по ул.Ф.Энгельса г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты>» 150 метров FTP 10 пар кабеля, стоимостью 49 руб. 31 коп. за метр, а всего общей стоимостью 7396 руб. 50 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав срезанный кабель в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного у 

<

...>, тем самым тайно похитив указанный кабель.

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7396 руб. 50 коп. (без учета НДС). 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 час. 30 мин. по 16 час. 00 мин. 24.11.2022, у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, в неустановленном следствием месте, возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке крыши 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО5 находясь в неустановленном следствием месте, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты> совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты> и на предложение ФИО5 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №1б по ул. Ак.ФИО6 г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 24.11.2022 в период времени с 14 час. 30 мин. по 16 час. 00 мин., ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением последнего, проследовали к дому №1б по ул.Ак.ФИО6 г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №1, прошли внутрь и поднялись на чердак указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 24.11.2022 года в период времени с 14 час. 30 мин. по 16 час. 00 мин., находясь на чердаке дома №1б по ул.Ак.ФИО6 г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты> 160 метров FTP 25 пар кабеля, стоимостью 116 руб. 49 коп. за метр, а всего общей стоимостью 18638 руб. 40 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав его в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 71 регион, припаркованного у 

<

...>, тем самым тайно похитив указанный кабель. 

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 18638 руб. 40 коп. (без учета НДС). 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. 25.11.2022, у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, в неустановленном следствием месте, возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке крыши 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО5 находясь в неустановленном следствием месте, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты>», совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и на предложение ФИО5 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №56а по ул. Н.Руднева г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 25.11.2022 в период времени с 15 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением последнего, проследовали к дому №56а по ул.Н.Руднева г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №3, прошли внутрь и поднялись на чердак крыши указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 25.11.2022 в период времени с 15 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь на чердаки дома №56а по ул.Н.Руднева г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты> 140 метров FTP 25 пар кабеля, стоимостью 116 руб. 49 коп., а всего общей стоимостью 16308 руб. 60 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав его в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

...>, тем самым тайно похитив указанный кабель. 

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 16308 руб. 60 коп. (без учета НДС). 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин. 30.11.2022, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты>», и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО5 находясь в неустановленном следствием месте, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты> совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> 

В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и на предложение ФИО5 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №12 по ул. ФИО7 г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 30.11.2022 в период времени с 12 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 71 регион под управлением последнего, проследовали к дому №12 по ул.ФИО7 г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №2, прошли внутрь и поднялись на чердак указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 30.11.2022 в период времени с 12 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, находясь на чердаке дома №12 по ул.ФИО7 г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты> 120 метров FTP 25 пар кабеля, стоимостью 116 руб. 49 коп. за метр, а всего общей стоимостью 13978 руб. 80 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав его в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

...> тем самым тайно похитив указанный кабель. 

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 13978 руб.80 коп. (без учета НДС). 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин. 02.12.2022, у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, в неустановленном следствием месте, возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке крыши 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО5 находясь в автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном около д.178 п.Октябрьский г.Тулы, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты> совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> 

В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты>» и на предложение ФИО5 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №49 по ул. Н.Руднева г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 02.12.2022 в период времени с 10 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением последнего, проследовали к дому №49 по ул.Н.Руднева г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №1, прошли внутрь и поднялись на чердак крыши указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 02.12.2022 в период времени с 10 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, находясь на чердаке дома №49 по ул.Н.Руднева г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты>» 100 метров FTP 25 пар кабеля, стоимостью 116 руб. 49 коп. за метр, а всего общей стоимостью 11649 руб. 00 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав его в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

...> тем самым тайно похитив указанный кабель. 

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 11649 руб.00 коп. (без учета НДС). 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. 02.12.2022, у ФИО4, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, находившегося в автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного у. 49 по ул. Н.Руднева г.Тулы, вновь возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО4 находясь в автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, предложил ФИО5, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты> совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> 

В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты> и на предложение ФИО4 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №2в по ул. Циолковского г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 02.12.2022 в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением последнего, проследовали к дому №2в по ул.Циолковского г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №2, прошли внутрь и поднялись на чердак указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 02.12.2022 в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, находясь на чердаке дома №2в по ул.Циолковского г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты> 90 метров FTP 25 пар кабеля, стоимостью 116 руб. 49 коп. за метр, а всего общей стоимостью 10484 руб.10 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. 

Продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав его в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

...> тем самым тайно похитив указанный кабель. 

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 10484 руб. 10 коп. (без учета НДС). 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 02.12.2022, у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, в неустановленном следствием месте, вновь возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 10 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенного на чердаке 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла ФИО5, находясь в неустановленном следствием месте, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты>», совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 10 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> 

В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 10 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты> и на предложение ФИО4 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №106а по ул. Болдина г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью неустановленного следствием предмета ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленный ими полимерный мешок, который в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 02.12.2022 в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением последнего, проследовали к дому №106а по ул.Болдина г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №2, прошли внутрь и поднялись на чердак указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 02.12.2022 в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, находясь на чердаке дома №106а по ул. Болдина г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты> 120 метров FTP 10 пар кабеля, стоимостью 49 руб. 31 коп. за метр, а всего общей стоимостью 5917 руб. 20 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав его в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

...> тем самым тайно похитив указанный кабель. 

С похищенным ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 5917 руб. 20 коп. (без учета НДС). 

Они же совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 16 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. 07.12.2022, у ФИО5, являющегося сервисным инженером 

<

данные изъяты> и достоверно осведомленного о наличии электрокабелей на крышах многоквартирных жилых домов г. Тулы, в неустановленном следствием месте, возник корыстный преступный умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащий ДД.ММ.ГГГГ расположенного на крыше д. 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО5, находясь в неустановленном следствием месте, предложил ФИО4, так же являющемуся сервисным инженером 

<

данные изъяты> совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно: кабеля FTP 25 пар, принадлежащий 

<

данные изъяты> В указанный период времени у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля FTP 25 пар, принадлежащего 

<

данные изъяты> и на предложение ФИО4 дал свое согласие. Таким образом, ФИО5 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были совместно на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> находившемся в эксплуатации последнего приехать к дому №34 по Красноармейскому проспекту г. Тулы, после чего совместно подняться на крышу указанного дома, где действуя совместно и согласованно, с помощью кусачек ФИО5 должен срезать кабель, а ФИО4 поддерживать срезанный кабель, после чего сложить его в заранее приготовленные ими полимерные мешки, которые в дальнейшем вместе с похищенным вынести с чердака дома и погрузить в вышеуказанный автомобиль, находившейся в эксплуатации ФИО5 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя единую корыстную цель, в виде личного материального обогащения, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, 07.12.2022 в период времени с 16 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин., ФИО4 совместно с ФИО5 на автомобиле марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением последнего, проследовали к дому №34 по Красноармейскому проспекту г. Тулы, где используя ранее им известный код-домофона от входной двери в подъезд №2, прошли внутрь и поднялись на крышу указанного дома. 

Продолжая осуществлять задуманное, и преследуя единую корыстную цель, 07.12.2022 в период времени с 16 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин., находясь на крыше дома №34 по Красноармейскому проспекту г. Тулы, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, пользуясь тем, что на чердаке больше никого нет, и тем самым за их преступными действиями никто не наблюдают, и не может помешать осуществлению задуманного, действуя тайно, с помощью кусачек ФИО5 срезал принадлежащий 

<

данные изъяты>» 240 метров FTP 25 пар кабеля, стоимостью 116 руб. 49 коп. за метр, а всего общей стоимостью 27957 руб. 60 коп. (без учета НДС). В свою очередь ФИО4, действуя совместно и согласовано, с единым преступным умыслом с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, поддерживал сверху срезанный кабель. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намеренные, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, ФИО5 и ФИО4 смотав его в моток, сложили в заранее приготовленный ими полимерный мешок, после чего вышли с вышеуказанным кабелем на улицу, где погрузили его в багажное отделение автомобиля марки «Форд фокус» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного у д.34 по Красноармейскому пр. г.Тулы, тем самым намереваясь похитить указанный кабель и обратить его в свое пользование. Однако, довести свой корыстный преступный умысел до конца ФИО4 и ФИО5 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как с похищенным имуществом, принадлежащим 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции. 

Своими совместными преступными действиями ФИО4 и ФИО5, намеревались причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 27957 руб.60 коп. (без учета НДС).

В судебном заседании подсудимые вину в совершении преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. От дачи показаний отказались, воспользовались ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что 17 ноября 2022 года примерно в 14 часов 00 минут он созвонился с ФИО4 и они договорились встретиться, чтобы поехать и совершить хищение кабеля, но при этом точно еще не знали, с какого дома будут похищать кабеля. Он приехал к дому ФИО4 примерно в 14 часов 30 мин., ФИО4 вышел, сел к нему в машину и он ФИО4 предложил поехать в 

<

...> где можно похитить с чердака кабель, так как знал, что там находится кабель, по своей работе он неоднократно бывал на данном чердаке. ФИО4 на его предложение согласился. Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Примерно в 15 часов они на его автомобиле марки «Форд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли к первому подъезду, насколько помнит, кто-то выходил из подъезда, и они зашли в подъезд. У него в кармане своей одежды были инструменты: отвертка и кусачки. Также кусачки были и у ФИО4 Пройдя внутрь указанного подъезда, они поднялись на последний этаж, после чего по лестнице поднялись на чердак, пошли вдоль крыши. Дойдя до третьего люка, ведущего в третий подъезд, увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Он стал отрезать хомуты, а ФИО4 поддерживать отрезанный кабель. Затем кабель примерно длиной 100 метров они складывали, чтобы его поместить в мешок, весом около 40 кг. После чего мешок вдвоем несли до люка первого этажа. ФИО4 спускался с чердака, он ему спускал мешок с похищенным кабелем, ФИО4 спускался на первый этаж и ждал его. Он вылез с чердака, прикрыл дверцу и спустился также на первый этаж, времени было около 16 час. 30 мин. Вместе несли мешок к его автомобилю, где погрузили похищенный ими кабель в багажник. 

Затем поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, где сдали обожженные провода, не предъявляя ни каких документов. За сданный кабель получили денежные средства, которые поделили между собой поровну. Свою часть денег он потратил на личные нужды. Кабель они скручивали и несли до машины вместе, складывали в багажник, обжигали и сдавали кабель также вместе 

<

данные изъяты> 

показаниями ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 17 ноября 2022 года примерно в 14 часов 00 минут он созвонился с ФИО5 и они договорились встретиться, чтобы поехать и совершить хищение кабеля, но при этом точно еще не знали, с какого дома будут похищать кабель. ФИО5 приехал к его дому примерно в 14 часов 30 мин.. Он вышел, сел к нему в машину и ФИО5 предложил поехать в 

<

...> где можно похитить с чердака кабель. Он на его предложение согласился. Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Примерно в 15 часов они на автомобиле ФИО5, приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли к первому подъезду, насколько помнит, кто-то выходил из подъезда и они зашли в подъезд. У него в кармане своей одежды были инструменты: кусачки. Пройдя внутрь указанного подъезда, они поднялись на последний этаж, после чего по лестнице поднялись на чердак, пошли вдоль крыши. Дойдя до третьего люка, ведущего в третий подъезд, они увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). ФИО5 стал отрезать хомуты, а он поддерживать кабель отрезанный. Затем кабель примерно длиной 100 метров сложили, чтобы его поместить в мешок, весом около 40 кг. После чего мешок вдвоем донесли до люка первого этажа. Он спускался с чердака, ФИО5 спускал мешок с похищенным кабелем, он спустился на первый этаж и ждал ФИО5. Времени было около 16 час. 30 мин. Вместе несли мешок к автомобилю ФИО5, где погрузили похищенный нами кабель в багажник. 

Затем поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, где сдали обожженные провода, не предъявляя ни каких документов. За сданный кабель получили денежные средства, которые поделили между собой поровну. Свою часть денег он потратил на личные нужды. Кабель скручивали и несли до машины вместе, складывали в багажник, обжигали и сдавали кабель также вместе 

<

данные изъяты>

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 14.12.2022 года он находился на своем рабочем месте с 09 час. В дневное время, на горячую линию 

<

данные изъяты> поступило сообщение о неисправности интернета в 

<

...>. после чего, по указанному адресу была направлена аварийная бригада для выявления и устранения неисправности. По приезду по указанному адресу, работники обнаружили отсутствие фрагмента кабеля FТР 25 пар. Всего согласно бухгалтерского учета похищено 100 метров кабеля «FТР 25 пар». Общая стоимость ущерба составила 11649 руб. После этого он как представитель 

<

данные изъяты> обратился с заявлением в полицию. Таким образом причинен материальный ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 11649 руб. 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в ТФ 

<

данные изъяты> в должности техника аварийно-восстановительных работ. Организация предоставляет услуги интернета, телевидения и иных услуг на территории 

<

адрес>, в том числе по адресу: 

<

...>, 

<

...>; 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...> 

<

...>. Для работы интернета и телевидения в конкретном доме, устанавливается домовой шкаф (распределительный узел), от которого по кабелю до квартир абонентов предоставляются услуги доступа в интернет и телевидение. В зависимости от количества абонентов данный шкаф располагается в одном из подъездов, от которого через чердак прокладывается кабель отдельно в каждый подъезд до точки подключения. Доступ к чердакам свободный, то есть, дверца всегда открыта. Вид кабеля зависит от количества абонентов. АО 

<

данные изъяты> как правило использует два вида кабеля FТР 25 пар и 10 пар (количество медных проводов внутри кабеля). В доме по адресу: 

<

...> 

<

...> спользовался кабель FТР 10 пар, по остальным адресам FТР 25 пар. Отмечает, что на рабочем месте сотрудника имеется компьютер, в котором установлена программа, которая автоматически регистрирует неисправности оборудования, в том числе может указать причину неисправности и после сформированной заявки высвечивается время поступления звонка. Если поступают единичные заявки от абонентов, то их можно увидеть только на следующий день. На данный адрес направляется специалист для устранения неисправности. Отмечает, что звонки от абонентов поступают только на горячую линию. 18 ноября 2022 года он пришел на работу в 09 час., и приступил к своим обязанностям. Примерно в 11 часов по анализу данных в компьютерной программе, то есть при просмотре поступивших заявок, была обнаружена заявка от одного из жильцов 

<

...> поступившая в 16 час. 30 мин., что не работают услуги интернета. Примерно в 11 час. 30 мин. он приехал на указанный адрес, зашел в один из подъездов, поднялся на последний этаж и по лестнице поднялся на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 100 метров. После чего было сообщено руководству. О данном факте в полицию сразу заявлять не стали, так как это был сначала единичный случай. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> откуда 17.11.2022 года был похищен кабель 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты документы: счет-фактура 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-фактура 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 (т.1 л.д. 123-124);

протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2023 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 17.11.2022 года вступив в сговор с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2023 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 17.11.2022 года вступив с сговор с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

счетом-фактурой 

<

данные изъяты>, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 23 ноября 2022 года примерно в 15 часов 00 минут, он договорился встретиться с ФИО4 и совершить хищение кабеля с 

<

...>, так как он ему предложил совершить хищение кабеля, на что ФИО4 дал свое согласие. Встретились они где-то на улице, более точное место указать не может. В тот день он был на автомобиле марки «Форд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Встретившись с ФИО3, они поехали к 

<

...>. Подъехав к данному дому примерно в 16 час. он припарковал свой автомобиль. Затем они вышли из автомобиля, взяв с собой металлические кусачки и отвертку, при этом у ФИО3 кусачки тоже были. Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель и также для удобства срезать кабель, если это понадобится. Пройдя внутрь указанного дома, они забрались на чердак дома, где нашли кабель, отвечающий за интернет-провод, и срезали данный провод, длиной примерно 150 метров. При этом он срезал кабель с одной стороны, а ФИО3 держал срезанный кабель. Срезав выбранный ими кабель, они свернули его, положили в мешок, после чего принесли в его автомобиль и положили в багажник, при этом времени было около 17 час.. После этого поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, погрузили в багажник его автомобиля и поехали на металлобазу, занимающуюся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5, где сдали похищенный кабель, не предъявляя ни каких документов. За данный кабель они получили денежные средства примерно 8000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну раскаивается 

<

данные изъяты> 

показаниями ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 

<

данные изъяты> примерно в 15 часов 00 минут, он договорился встретиться с ФИО5 и совершить хищение кабеля с 

<

...>, так как ФИО5 это предложил совершить, на что он дал свое согласие. Встретились они где-то на улице. Встретившись, поехали к 

<

...>. Подъехав к данному дому примерно в 16 час. ФИО5 припарковал свой автомобиль. Затем они вышли из автомобиля, взяв с собой кусачки. Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Пройдя внутрь указанного дома, они забрались на чердак дома, где нашли кабель, отвечающий за интернет-провод, и срезали данный провод, длиной примерно 150 метров, при этом ФИО5 срезал кабель с одной стороны, а он держал срезанный кабель. Срезав выбранный ими кабель, они свернули его, положили в мешок, после чего принесли в автомобиль ФИО5 и положили его в багажник, при этом времени было около 17 час.. После этого они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, погрузили в багажник автомобиля ФИО5 и поехали на металлобазу, занимающуюся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5, где сдали похищенный кабель, не предъявляя ни каких документов. За данный кабель они получили денежные средства примерно 8000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну (

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности заместителя директора 

<

данные изъяты>». Данная организация является интернет провайдером «Дом.ру». Тульского филиала АО «ЭР-Телеком Холдинг» предоставляет услуги интернета, телевидения и иных услуг на территории г.Тулы, в том числе по адресу: 

<

...>; 

<

...> 

<

...>, 

<

...>. Для работы интернета и телевидения в конкретном доме, устанавливается домовой шкаф (распределительный узел), от которого по кабелю до квартир абонентов предоставляются услуги доступа в интернет и телевидение. В зависимости от количества абонентов данный шкаф располагается в одном из подъездов, от которого через чердак прокладывается кабель отдельно в каждый подъезд до точки подключения. Доступ к чердакам свободный, то есть, дверца всегда открыта. Вид кабеля зависит от количества абонентов. 

<

данные изъяты> как правило использует два вида кабеля FТР 25 пар и 10 пар (количество медных проводов внутри кабеля). В доме по адресу: 

<

...> использовался кабель FТР 10 пар, по остальным адресам FТР 25 пар. Отмечает, что на рабочем месте сотрудника имеется компьютер, в котором установлена программа, которая автоматически регистрирует неисправности оборудования, в том числе может указать причину неисправности. На данный адрес направляется специалист для устранения неисправности.

24 ноября 2022 года он находился на работе, и от руководителя группы сервисных инженеров стало известно, что на программу поступил сигнал о неисправности кабеля по адресу: 

<

...> после выезда специалиста на данный адрес было обнаружено отсутствие кабеля и специалистом замерено количество. Специалист согласно инструкции сообщил в полицию о хищении кабеля. Он сразу запросил в бухгалтерии стоимость 1 метра кабеля, после чего им была подсчитана сумма ущерба исходя из количества метров похищенного кабеля. Стоимость одно метра кабеля FТР 10 пар составляет 49,31 руб. Таким образом, по данному адресу было похищено 150 метров, а всего на сумму 7396 руб.50 коп. без учета НДС. Таким образом, 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на сумму 7396 руб. 50 коп. 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО12 от 21.03.2023 года о том, что в доме по адресу: 

<

...> 

<

...> спользовался кабель FТР 10 пар, по остальным адресам FТР 25 пар. 23 ноября 2022 года примерно в 16 час. 20 мин., когда он находился на заявке, на его мобильный телефон поступил звонок от его руководства, в ходе чего стало известно, что в 

<

...>, что не работают услуги интернета. Примерно в 22 час. 00 мин. он приехал на указанный адрес, зашел в один из подъездов, поднялся на последний этаж и по лестнице поднялся на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 10 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что похищено 150 метров. После чего было сообщено руководству и было принято решение о вызове сотрудников полиции. После того, как сотрудниками полиции были проведены все необходимые следственные действия, то он стал устранять повреждение кабеля. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО10 изъяты документы: счет-фактура 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-фактура № Т-958 

<

данные изъяты> года и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> изъятые 02.04.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 23.11.2022 года совместно с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 23.11.2022 года совместно с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом очной ставки от 08.12.2022 года, проведенной между подозреваемыми ФИО5 и ФИО4, в ходе которой подозреваемый ФИО4 изложил обстоятельства, при которых он совместно с ФИО5 23.11.2022 года похитил с чердака 

<

...>. Подозреваемый ФИО5 полностью согласился с показаниями подозреваемого ФИО4 

<

данные изъяты>

счетом-фактурой № 

<

данные изъяты> справкой о стоимости похищенного кабеля АО «ЭР-Телеком Холдинг» 

<

данные изъяты> 

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями обвиняемого ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 24 ноября 2022 года примерно в 14 часов 30 минут, он созвонился с ФИО4 и договорился с ним о встрече, которому предложил совершить хищение кабеля с д. 1 «б» по ул. Ак. ФИО6 г. Тулы, на что ФИО4 дал свое согласие. Встретившись на территории г. Тулы, они на его автомобиле марки «Форд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> поехали к д. 1 «б» по ул. Ак. ФИО6 г. Тулы. Примерно в 15 час. подъехав к данному дому, он припарковал свой автомобиль. Припарковав автомобиль, они вышли из автомобиля, взяв в собой металлические кусачки, которые каждый привез свои сам. Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель и также для удобства срезать кабель, если это понадобится. Пройдя внутрь указанного дома, они забрались на чердак дома, и нашли кабель, отвечающий за интернет-провод и срезали данный провод, длиной примерно 150 метров. Он срезал провод и хомуты, а ФИО4 поддерживал срезанный кабель. Срезав кабель, они свернули его, положили в мешок, и отнесли в его автомобиль, где положили в багажник. Времени было около 16 час. Погрузив похищенный кабель в багажник, они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5, где сдали похищенный ими кабель, не предъявляя ни каких документов. За данный кабель получили денежные средства примерно 8000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну 

<

данные изъяты> 

показаниями обвиняемого ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 24 ноября 2022 года примерно в 14 часов 30 минут, он созвонился с ФИО5 и договорился с ним о встрече. ФИО5 предложил совершить хищение кабеля с д. 1 «б» по ул. Ак. ФИО6 г. Тулы, на что он дал свое согласие. Встретившись на территории г. Тулы, они на автомобиле ФИО5, поехали к д. 1 «б» по ул. Ак. ФИО6 г. Тулы. Примерно в 15 час. подъехав к данному дому, ФИО5 припарковал свой автомобиль. Припарковав автомобиль, они вышли из него, взяв с собой металлические кусачки. Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Пройдя внутрь указанного дома, они забрались на чердак, где нашли кабель, отвечающий за интернет-провод, после чего срезали кабель, длиной примерно 150 метров. ФИО5 срезал кабель и хомуты, а он поддерживал срезанный кабель. Срезав кабель, они свернули его, положили в мешок, и отнесли в автомобиль ФИО5, где положили в багажник. Времени было около 16 час. Погрузив похищенный кабель в багажник, поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, они погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5, где сдали похищенный ими кабель, не предъявляя ни каких документов. За данный кабель получили денежные средства примерно 8000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги они поделили поровну 

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 25 ноября 2022 года он находился на работе и от руководителя группы сервисных инженеров ему стало известно, что на программу поступил сигнал о неисправности кабеля по адресу: 

<

адрес> и после выезда специалиста на данный адрес было обнаружено отсутствие кабеля и специалистом замерено количество. Специалист согласно инструкции сообщил в полицию о хищении кабеля. Он сразу запросил в бухгалтерии стоимость 1 метра кабеля, после чего была подсчитана сумма ущерба исходя из количества метров похищенного кабеля. Стоимость одно метра кабеля FТР 25 пар составляет 116,49 руб. Таким образом, по данному адресу было похищено 160 метров, а всего на сумму 18638 руб.40 коп. 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на сумму 18638 руб.40 коп. 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 25 ноября 2022 года он пришел на работу в 09 час. и приступил к своим обязанностям. Примерно в 10 часов 50 по анализу данных в компьютерной программе, то есть при просмотре поступивших заявок, была обнаружена заявка от одного из жильцов 

<

...>, поступившая 24.11.2022 года в 16 час. 40 мин., что не работают услуги интернета. Примерно в 11 час. 10 мин. он приехал на указанный адрес, зашел в один из подъездов, поднялся на последний этаж и по лестнице поднялся на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 160 метров кабеля. После чего было сообщено руководству. О данном факте было сообщено в полицию. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования; 

протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты документы: счет-фактура 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля АО 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-фактура 

<

данные изъяты>1 от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>», изъятые 02.04.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 24.11.2022 года совместно с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 24.11.2022 года совместно с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом очной ставки от 08.12.2022 года, проведенной между подозреваемыми ФИО5 и ФИО4, в ходе которой подозреваемый ФИО4 изложил обстоятельства, при которых он совместно с ФИО5 23.11.2022 года похитил с чердака 

<

...>. Подозреваемый ФИО5 полностью согласился с показаниями подозреваемого ФИО4 

<

данные изъяты>

счетом-фактурой 

<

данные изъяты> 01.02.2022 года, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 25 ноября 2022 года примерно в 15 часов 00 минут, он договорился встретиться с ФИО4, так как предложил совершить хищение кабеля с д. 56 «а» по ул. Н. Руднева г. Тулы, на что ФИО4 согласился. Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель и также для удобства срезать кабель, если это понадобится. Он был на автомобиле марки «Форд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Встретившись с ФИО4, они поехали к д. 56 «а» по ул. Н. Руднева г. Тулы. Подъехав к данному дому примерно в 16 час., он припарковал свой автомобиль. Затем они вышли из автомобиля, взяв с собой металлические кусачки. Пройдя внутрь указанного дома, они поднялись на последний этаж, затем по лестнице поднялись на чердак, после чего нашли кабель, отвечающий за интернет-провод. Он срезал хомуты, на которых держался кабель, а ФИО4 поддерживал его для удобства. Срезав данный провод, длиной примерно 150 метров, они его свернули, сложили в мешок и отнесли в багажник его автомобиля. После чего поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный нами кабель. Обожжённый кабель погрузили обратно в багажник его автомобиля и поехали на металлобазу по адресу: г.Тула, ФИО11, д. 5, где сдали похищенный нами кабель, не предъявляя ни каких документов. За данный кабель они получили денежные средства. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну 

<

данные изъяты> 

показаниями ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 25 ноября 2022 года примерно в 15 часов 00 минут, он договорился встретиться с ФИО5, который предложил совершить хищение кабеля, на что он согласился. Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Встретившись с ФИО5, они поехали к д. 56 «а» по ул. Н. Руднева г. Тулы. Подъехав к данному дому примерно в 16 час., ФИО5 припарковал свой автомобиль. Затем они вышли из автомобиля, взяв с собой металлические кусачки. Пройдя внутрь указанного дома, поднялись на последний этаж, затем по лестнице поднялись на чердак, после чего нашли кабель, отвечающий за интернет-провод. ФИО5 срезал хомуты, на которых держался кабель, а он поддерживал его для удобства. Срезав данный кабель, длиной примерно 150 метров, они его свернули, сложили в мешок и отнесли в багажник автомобиля ФИО5. После чего поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель погрузили обратно в багажник его автомобиля и поехали на металлобазу по адресу: г.Тула, ФИО11, д. 5, где сдали похищенный нами кабель, не предъявляя ни каких документов. За данный кабель получили денежные средства. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну (

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 26 ноября 2022 года он находился на работе и от руководителя группы сервисных инженеров ему стало известно, что на программу поступил сигнал о неисправности кабеля по адресу: 

<

...> после выезда специалиста на данный адрес было обнаружено отсутствие кабеля и специалистом замерено количество. Специалист согласно инструкции сообщил в полицию о хищении кабеля. Он сразу запросил в бухгалтерии стоимость 1 метра кабеля, после чего им была подсчитана сумма ущерба исходя из количества метров похищенного кабеля. По данному адресу было похищено 140 метров, а всего на сумму 16308 руб.60 коп. без учета НДС. 

Таким образом, 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 16308 руб. 60 коп.

О данном факте 02.12.2022 года им написано заявление в оп «Центральный» УМВД России по г.Туле, куда также предоставил справку с информацией о похищенном кабеле 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 26 ноября 2022 года он пришел на работу в 09 час. и приступил к своим обязанностям. Примерно в 10 часов 00 по анализу данных в компьютерной программе, то есть при просмотре поступивших заявок, была обнаружена заявка от одного из жильцов 

<

...>, поступившая 25.11.2022 года в 18 час. 00 мин., что не работают услуги интернета. Примерно в 11 час. 30 мин. он приехал на указанный адрес, зашел в один из подъездов, поднялся на последний этаж и по лестнице поднялся на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 140 метров кабеля. После чего было сообщено руководству. О данном факте было сообщено в полицию. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО10 изъяты документы: счет-фактура 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля АО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-фактура 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> изъятые 02.04.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 25.11.2022 года совместно с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 25.11.2022 года совместно с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

счетом-фактурой 

<

данные изъяты>, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 30 ноября 2022 года примерно в 12 часов 00 минут он с ФИО4 находились в офисе рядом с 

<

...> и у них был свободный промежуток времени. Так как они работают с провайдером «

<

данные изъяты> у них имеются адреса домов, где есть их провайдер. В тот момент он с ФИО4 уже неоднократно ездили по некоторым адресам, где срезали многопарные кабели, чтобы его обжечь и сдать на металл, за что выручали деньги. Они решили срезать кабель с указанного дома. Примерно с 13 час. до 15 час., точное время не помнит, они поехали в дом 12 по ул.ФИО7 г.Тулы на его автомобиле. Приехав примерно в 13 часов к 

<

...> вышли из машины, после чего зашли в подъезд, поднялись на последний этаж. Вход на чердак был открыт и они заранее знали, что там есть многопарный кабель. Они поднялись на чердак. Находясь на чердаке увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель. После того, как был срезан кабель, то они его сложили, чтобы поместить в мешок. После чего кабель принесли на улицу и погрузили в автомобиль, чтобы сдать его. Для того, чтобы его сдать, нужно было обжечь и они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель с трех адресов. Обожжённый кабель погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, занимающаяся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5. По приезду на данную базу сдали обожженные провода с трех домов, не предъявляя ни каких документов. За сданный ими кабель получили денежные средства около 12000 рублей, более точную сумму указать не может. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну 

<

данные изъяты> 

показаниями ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 30 ноября 2022 года примерно в 12 часов 00 минут он с ФИО5 находились в офисе рядом с 

<

...> и у них был свободный промежуток времени. Так как они работают с провайдером «Билайн», у них имеются адреса домов, где есть их провайдер. В тот момент он с ФИО5 уже неоднократно ездили по некоторым адресам, где срезали многопарные кабели, чтобы его обжечь и сдать на металл, за что выручить деньги. ФИО5 предложил срезать кабель с указанного дома. Примерно с 13 час. до 15 час., точное время не помнит, они поехали в дом 12 по ул. ФИО7 г.Тулы на автомобиле ФИО5. Приехав примерно в 13 часов к 

<

...> вышли из машины, после чего они зашли в подъезд, поднялись на последний этаж. Вход на чердак был открыт и они заранее знали, что там есть многопарный кабель. Они поднялись на чердак. Находясь на чердаке, увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. После того, как был срезан кабель, то они его сложили, чтобы его поместить в мешок. После чего кабель принесли на улицу и погрузили в автомобиль ФИО5, чтобы сдать его. Для того, чтобы его сдать, нужно было обжечь и они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель с трех адресов. Обожжённый кабель погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, занимающаяся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5. По приезду на данную базу они сдали обожженные провода с трех домов, не предъявляя ни каких документов. За сданный кабель они получили денежные средства около 12000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну 

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 01 декабря 2022 года он находился на работе, к нему зашли сотрудники и устно сообщили, что по адресу: 

<

...> был вырез кабеля. Как обнаружили вырезку кабеля, точно сказать не может, либо позвонили абоненты, у которых не работал интернет, либо сотрудники смотрели по программе и был сигнал неисправности сети по конкретному адресу. Далее обычно сотрудники выезжают по конкретному адресу для устранения неисправности. Со слов руководителя группы, при выезде по данному адресу был обнаружен вырез кабеля на чердаке в 4 подъездах, о чем было сообщено в полицию. Позже бухгалтерией была рассчитана стоимость 1 метра кабеля FТР 25 пар и им уже была рассчитана стоимость ущерба, которая составила 13978 руб. 80 коп. за 120 метров. От сотрудников полиции стало известно, что хищение кабеля совершили ФИО5 и ФИО4 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности техника аварийно-восстановительных работ ТФ 

<

данные изъяты> 1 декабря 2022 года он пришел на работу в 09 час. и приступил к своим обязанностям. Примерно в 15 часов 00 по анализу данных в компьютерной программе, то есть при просмотре поступивших заявок, была обнаружена заявка от одного из жильцов 

<

...> поступившая 30.11.2022 года в 16 час. 00 мин., что не работают услуги интернета. Примерно в 15 час. 30 мин. он приехал на указанный адрес, куда также приехал Свидетель №1, который также является техником восстановительных работ, они зашли в один из подъездов, поднялись на последний этаж и по лестнице поднялись на чердак, где обнаружили повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Свидетель №1 был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 140 метров кабеля. После чего было сообщено руководству. О данном факте было сообщено в полицию. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что данное преступление совершили ФИО5 и ФИО4 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 01 декабря 2022 года он пришел на работу в 09 час. и приступил к своим обязанностям. Примерно в 15 часов 00 по анализу данных в компьютерной программе, то есть при просмотре поступивших заявок, была обнаружена заявка от одного из жильцов 

<

...> поступившая 30.11.2022 года в 16 час. 00 мин., что не работают услуги интернета. Примерно в 15 час. 30 мин. он приехал на указанный адрес, куда также приехал Свидетель №2, который также является техником восстановительных работ, они зашли в один из подъездов, поднялись на последний этаж и по лестнице поднялись на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 140 метров кабеля. После чего было сообщено руководству. О данном факте было сообщено в полицию. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 01.12.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...>. 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты документы: 

<

данные изъяты>1 от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля АО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-фактура 

<

данные изъяты>1 от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> изъятые 02.04.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2023 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 30.11.2022 года совместно с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2023 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 30.11.2022 года совместно с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

счетом-фактурой 

<

данные изъяты>1 от 01.02.2022 года, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 02 декабря 2022 года примерно в 10 часов 00 минут он созвонился с ФИО4 и они договорились встретиться, чтобы поехать и совершить хищение кабеля. Он приехал к дому ФИО4 примерно в 12 часов. ФИО4 вышел, сел к нему в машину и он ему предложил поехать в 

<

...> где можно похитить с чердака кабель, так как знал, что там находится кабель, по своей работе он неоднократно бывал на данном чердаке. ФИО4 на его предложение согласился. Примерно в 13 часов они на его автомобиле марки «Форд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли к первому подъезду, набрал код 123, после чего зашли в подъезд. У него в кармане своей одежды были инструменты: отвертка и кусачки. Эти же инструменты были и у ФИО4 Пройдя внутрь указанного подъезда, они забрались на чердак пятого этажа, пошли вдоль него. Дойдя до третьего люка, ведущего в третий подъезд увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Затем кабель примерно длиной 100 метров складывали, чтобы его поместить в мешок. Затем складывали и срезали данный провод, длиной примерно 150 метров, весом около 40 кг. После чего мешок вдвоем несли до люка первого этажа. ФИО4 спускался с чердака, он спускал мешок с похищенным кабелем, ФИО4 спускался на первый этаж и ждал его. Он вылезал с чердака, прикрывал дверцу и спускался также на первый этаж и вместе несли к его автомобилю, где погрузили похищенный ими кабель в багажник 

<

данные изъяты> 

показаниями ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 02 декабря 2022 года примерно в 10 часов 00 минут он созвонился с ФИО5, они договорились встретиться, чтобы поехать и совершить хищение кабеля. ФИО5 приехал к его дому примерно в 12 часов. Он вышел, сел к нему в машину и ФИО5 предложил поехать в 

<

...> где можно похитить с чердака кабель. Он на его предложение согласился. Примерно в 13 часов они на автомобиле ФИО5 приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли к первому подъезду, набрал код 123, после чего зашли в подъезд. У него в кармане своей одежды были инструменты: кусачки, у ФИО5 были те же инструменты. Пройдя внутрь указанного подъезда, они забрались на чердак пятого этажа, пошли вдоль него. Дойдя до третьего люка, ведущего в третий подъезд, увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Затем кабель примерно длиной 100 метров они складывали, чтобы его поместить в мешок. После чего мешок вдвоем несли до люка первого этажа. Он спускался с чердака, ФИО5 спускал мешок с похищенным кабелем, после чего он спускался на первый этаж и ждал ФИО5. Вместе несли к автомобилю ФИО5, где погрузили похищенный нами кабель в багажник 

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО19 данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 03 декабря 2022 года он находился на работе и от руководителя группы сервисных инженеров стало известно, что на программу поступил сигнал о неисправности кабеля по двум адресам: 

<

...> 

<

...> после выезда специалиста на данный адрес было обнаружено отсутствие кабеля и специалистом замерено количество. Специалист согласно инструкции сообщил в полицию о хищении кабеля. Он сразу запросил в бухгалтерии стоимость 1 метра кабеля, после чего им была подсчитана сумма ущерба исходя из количества метров похищенного кабеля. По адресу: 

<

...> было похищено 100 метров, а всего на сумму 11649 руб.00 коп. По адресу: 

<

...> похищено 90 метров, а всего на сумму 10484 руб. 10 коп. Все суммы без учета НДС. О данном факте 08.12.2022 года им было написано заявление в оп «Центральный» УМВД России по г.Туле, куда также предоставил справку с информацией о похищенном кабеле, в которой указана сумма без учета НДС. Таким образом, 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 11649 руб. 00 коп. и 10484 руб.10 коп. (т.1 л.д. 112-115);

показаниями свидетеля ФИО18 данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 03 декабря 2022 года он пришел на работу в 09 час. и приступил к своим обязанностям. Примерно в 10 часов 00 по анализу данных в компьютерной программе, то есть при просмотре поступивших заявок, была обнаружена заявка от одного из жильцов 

<

...> поступившая 02.12.2022 года в 16 час. 00 мин., что не работают услуги интернета. Примерно в 11 час. 30 мин. он приехал на указанный адрес, зашел в один из подъездов, поднялся на последний этаж и по лестнице поднялся на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 100 метров кабеля. После чего было сообщено руководству. О данном факте было сообщено в полицию. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО10 изъяты документы: счет-фактура № УТ-576\1 от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-

<

данные изъяты> от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>», изъятые 02.04.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 02.12.2022 года совместно с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

адрес> кабель 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 02.12.2022 года совместно с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом очной ставки от 08.12.2022 года, проведенной между подозреваемыми ФИО5 и ФИО4, в ходе которой подозреваемый ФИО5 изложил обстоятельства, при которых он совместно с ФИО4 02.12.2022 года похитил с чердака 

<

...>. Подозреваемый ФИО3 полностью согласился с показаниями подозреваемого ФИО2 (т.2 л.д. 100-103);

счетом-

<

данные изъяты> от 01.02.2022 года, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 02.12.2022 ФИО4 находясь у него в машине предложил поехать к 

<

...> где у него ранее была в этом доме заявка, где можно похитить кабель интернет. Он на его предложение согласился. Примерно в 15 часов они на его автомобиле марки «Форд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли ко второму подъезду. В этот момент кто-то выходил из подъезда, они зашли в подъезд. У него в кармане своей одежды были инструменты: отвертка и кусачки. Эти же инструменты были и у ФИО4 Пройдя внутрь указанного подъезда, поднялись на пятый этаж, по лестнице забрались на чердак и пошли вдоль него. Дойдя до одного из люков, ведущего в подъезд, они увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Затем кабель примерно длиной 90 метров весом 40 кг, они складывали, чтобы его поместить в мешок. После чего мешок вдвоем несли до люка второго этажа. ФИО4 спускался с чердака, он ему спускал мешок с похищенным кабелем, который спускался на первый этаж и ждал его. Он вылезал с чердака, прикрывал дверцу и спускался также на первый этаж и вместе несли к его автомобилю, где погрузили похищенный ими кабель в багажник. Примерно в 18 час. они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель с трех адресов. Обожжённый кабель погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, занимающаяся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5. По приезду на данную базу они сдали обожженные провода, не предъявляя ни каких документов. За сданный кабель получили денежные средства около 12000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну. Свою часть денег он потратил на личные нужды. Кабель они скручивали и несли до машины вместе, складывали в багажник, обжигали и сдавали кабель также вместе 

<

данные изъяты> 

показаниями ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 02.12.2022 он находясь в машине ФИО5 предложил поехать к 

<

...> где у него ранее была заявка, где можно похитить кабель интернет. ФИО5 на его предложение согласился. Примерно в 15 часов они на автомобиле ФИО5, приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли ко второму подъезду. В этот момент кто-то выходил из подъезда, они зашли в подъезд. У него в кармане своей одежды были инструменты: кусачки. Эти же инструменты были и у ФИО5 Пройдя внутрь указанного подъезда, поднялись на пятый этаж, по лестнице забрались на чердак и пошли вдоль него. Дойдя до одного из люков, ведущего в подъезд, увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Затем кабель примерно длиной 90 метров весом 40 кг, они сложили, чтобы его поместить в мешок. После чего мешок вдвоем несли до люка второго этажа. Он спускался с чердака, ФИО5 спускал мешок с похищенным кабелем, затем он спускался на первый этаж и ждал ФИО5. Затем вместе несли к автомобилю ФИО5, где погрузили похищенный ими кабель в багажник. Примерно в 18 час. они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель с трех адресов. Обожжённый кабель погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, занимающаяся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5. По приезду на данную базу они сдали обожженные провода, не предъявляя ни каких документов. За сданный кабель получили денежные средства около 12000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну. Свою часть денег он потратил на личные нужды. Кабель они скручивали и несли до машины вместе, складывали в багажник, обжигали и сдавали кабель также вместе 

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 03 декабря 2022 года он находился на работе и от руководителя группы сервисных инженеров стало известно, что на программу поступил сигнал о неисправности кабеля по адресу: 

<

...> после выезда специалиста на данный адрес было обнаружено отсутствие кабеля и специалистом замерено количество. Специалист согласно инструкции сообщил в полицию о хищении кабеля. Он сразу запросил в бухгалтерии стоимость 1 метра кабеля, после чего им была подсчитана сумма ущерба исходя из количества метров похищенного кабеля. По адресу: 

<

...> похищено 90 метров, а всего на сумму 10484 руб. 10 коп. Все суммы без учета НДС. 

О данном факте 08.12.2022 года им было написано заявление в оп «Центральный» УМВД России по г.Туле, куда также предоставил справку с информацией о похищенном кабеле, в которой указана сумма без учета НДС. Таким образом, 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 10484 руб.10 коп. 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля Свидетель №1 данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 03 декабря 2022 года в 14 часов 30, когда он находился на адресе: 

<

...> то от руководства стало известно, что была обнаружена заявка от одного из жильцов 

<

...> поступившая 02.12.2022 года в 16 час. 00 мин., что не работают услуги интернета. Примерно в 16 час. 30 мин. он приехал на указанный адрес, зашел в один из подъездов, поднялся на последний этаж и по лестнице поднялся на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 90 метров кабеля. После чего было сообщено руководству. О данном факте было сообщено в полицию. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты документы: счет

<

данные изъяты> от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля АО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-

<

данные изъяты> от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>», изъятые 02.04.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 02.12.2022 года совместно с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 02.12.2022 года совместно с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом очной ставки от 08.12.2022 года, проведенной между подозреваемыми ФИО5 и ФИО4, в ходе которой подозреваемый ФИО5 изложил обстоятельства, при которых он совместно с ФИО4 02.12.2022 года похитил с чердака 

<

...>. Подозреваемый ФИО4 полностью согласился с показаниями подозреваемого ФИО5 

<

данные изъяты> 

счетом-фактурой № 

<

данные изъяты> 01.02.2022 года, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 02.12.2022 года он предложил ФИО4 совершить хищение кабеля для чего проехать к 

<

...> где у него ранее была в этом доме заявка, откуда можно похитить кабель интернет. ФИО4 на его предложение согласился. Они решили, что он будет отрезать стяжки, а ФИО4 для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Примерно в 17 часов они на его автомобиле марки «Форд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли к подъезду. В этот момент кто-то выходил из подъезда, и они зашли в подъезд. У нее в кармане своей одежды были инструменты: отвертка и кусачки. У ФИО4 были кусачки. Пройдя внутрь указанного подъезда, поднялись на пятый этаж, по лестнице поднялись на чердак и пошли вдоль него. Дойдя до одного из люков, ведущего в подъезд, они увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Согласно распределенным ролям он срезал хомуты, а ФИО4 держал уже срезанный кабель. Затем кабель примерно длиной около 120 метров весом 40 кг, они складывали, чтобы его поместить в мешок. После чего мешок вдвоем несли до люка чердака. ФИО4 спускался с чердака, он ему спускал мешок с похищенным кабелем, который спускался на первый этаж и ждал его. Он вылез с чердака, прикрыл дверцу и спустился также на первый этаж и вместе несли к его автомобилю, где погрузили похищенный ими кабель в багажник.

Примерно в 18 час. они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, они погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, занимающаяся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5. По приезду на данную базу они сдали обожженные провода, не предъявляя ни каких документов. За сданный кабель они получили денежные средства около 12000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну. Свою часть денег он потратил на личные нужды. Кабель скручивали и несли до машины вместе, складывали в багажник, обжигали и сдавали кабель также вместе (

<

данные изъяты> 

показаниями обвиняемого ФИО4, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 02.12.2022 года он совместно с ФИО5 совершили хищение кабеля с чердака крыши 

<

...> кабеля, то ФИО5 предложил проехать к 

<

...> откуда можно похитить кабель интернет. Он на его предложение согласился. Они решили, что ФИО5 будет отрезать стяжки, а он для удобства будет держать уже отрезанный кабель. Примерно в 17 часов они на автомобиле ФИО5, приехали к 

<

...> вышли из машины и подошли ко второму подъезду. В этот момент кто-то выходил из подъезда, и зашли в подъезд. У него в кармане своей одежды были инструменты: кусачки. У ФИО5 были кусачки, отвертка, налобный фонарь. Пройдя внутрь указанного подъезда, поднялись на пятый этаж, по лестнице поднялись на чердак и пошли вдоль него. Дойдя до одного из люков, ведущего в подъезд, они увидели кабель, отвечающий за интернет-провод, который был прикреплен к крыше пластмассовыми стяжками (хомуты). Согласно распределенным ролям ФИО5 срезал хомуты, а он держал уже срезанный кабель. Затем кабель примерно длиной около 120 метров весом 40 кг, они складывали, чтобы его поместить в мешок. После чего мешок вдвоем несли до люка чердака. Он спускался с чердака, ФИО5 спускал мешок с похищенным кабелем, затем он спускался на первый этаж и ждал его. Затем вместе несли к автомобилю мешок с кабелем, где погрузили похищенный ими кабель в багажник. Примерно в 18 час. они поехали в пос. Новая Земля Ленинского района Тульской области, где по приезду на пустыре обожгли похищенный ими кабель. Обожжённый кабель, они погрузили обратно в багажник автомобиля и поехали на металлобазу, занимающаяся приемом лома черного и цветного металла, расположенную по адресу: г. Тула, ФИО11, д. 5. По приезду на данную базу они сдали обожженные провода, не предъявляя ни каких документов. За сданный кабель они получили денежные средства около 12000 рублей. Полученные от сдачи кабеля деньги поделили поровну. Свою часть денег он потратил на личные нужды. Кабель скручивали и несли до машины вместе, складывали в багажник, обжигали и сдавали кабель также вместе 

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 05 декабря 2022 года он находился на работе. Примерно в 17 час. 15 мин. к нему подошел один из сотрудников и сказал, что по адресу: 

<

...> произошло повреждение кабеля, а именно, что программное обеспечение выдало оповещение о неисправности кабеля по адресу: 

<

...>. После чего, по указанному адресу была направлена аварийная бригада для выявления и устранения неисправности. По приезду работники обнаружили отсутствие фрагмента кабеля FТР 10 пар. Всего согласно бухгалтерского учета 

<

данные изъяты>» похищено 120 метров кабеля. Общая стоимость ущерба составила 5917 руб. 20 коп. без учета НДС

<

данные изъяты>);

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 09 декабря 2022 года, когда он находился на одной из заявок, то от руководства стало известно, что в доме по адресу: 

<

...> не работают услуги интернета. Когда поступила данная заявка, он сказать не может, так как не помнит. Примерно в 16 час. 30 мин. он приехал на указанный адрес, зашел в один из подъездов, поднялся на последний этаж и по лестнице поднялся на чердак, где обнаружил повреждение кабеля FТР 25 пар, а именно вырез части кабеля. Им был произведен замер длины вырезанного участка кабеля и установлено, что отсутствовало 120 метров кабеля. После чего было сообщено руководству. О данном факте было сообщено в полицию. Была произведена замена всего кабеля от основного до конечного оборудования. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанные преступления совершили ФИО5 и ФИО4 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты документы: счет-фактура № Т-958 от 05.05.2021 года и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-фактура № 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>», изъятые 02.04.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2023 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 02.12.2022 года совместно с ФИО4 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2023 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 02.12.2022 года совместно с ФИО5 тайно похитили с чердака 

<

...> 

<

данные изъяты>

счетом-фактурой 

<

данные изъяты> года, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями ФИО5, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 07 декабря 2022 года после 16 часов 00 минут он предложил ФИО4 совершить хищение интернет- кабеля из подъезда д. 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, на что он согласился. После этого он совместно с ФИО4 на его автомобиле проследовали к д. 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, а именно он припарковался около 5 подъезда. Они зашли в третий подъезд пятиэтажного дома 34 по Красноармейскому проспекту г. Тулы используя код домофона – 157#, который ему был известен по его работе, так как данный дом они тоже обслуживали. После этого он совместно с ФИО4 поднялись на чердак указанного дома. Находясь на чердаке указанного дома, он совместно с ФИО4 срезали интернет – провода (кабеля), расположенные над 3,4,7,8 подъездами. При этом для того, чтобы срезать кабель они использовали пассатижи (кусачки). При этом в данном случае ФИО4 держал провода, а он их срезал. После этого они совместными усилиями сматывали указанные провода и складывали в полимерные мешки, которые заранее он взял из машины. После того, как они срезали весь кабель, смотали его и сложили в мешки и спустились по лестнице через пятый подъезд, вышли на улицу и погрузили мешки в багажник автомобиля, которым он управлял, а именно форд фокус грз 

<

данные изъяты>. В подъезде и на улице они никого не встречали, и их никто не окликал. Когда он с ФИО4 хотели садиться в автомобиль, чтобы ехать обжигать кабель, то к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и спросили, что они грузят в автомобиль. Они поняли, что отпираться смысла нет, поэтому рассказали, что совершили хищение кабеля из указанного дома. После этого сотрудниками полиции с его участием был осмотрен его автомобиль, в ходе которого был изъят похищенный ими кабель, а также отвертки и пассатижи (кусачки). Затем сотрудники полиции доставили их в отдел полиции для выяснения обстоятельств произошедшего 

<

данные изъяты> 

показаниями ФИО4 данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что 07 декабря 2022 года после 16 часов 00 минут ФИО5 предложил совершить хищение интернет- кабеля из подъезда д. 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, на что он согласился. После этого он совместно с ФИО5 на его автомобиле проследовали к д. 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы. Они зашли в третий подъезд пятиэтажного дома 34 по Красноармейскому проспекту г. Тулы используя код домофона – 157#, который был известен ФИО5 После этого он совместно с ФИО5 поднялись на чердак указанного дома. Находясь на чердаке, он совместно с ФИО5 срезали интернет – провода (кабеля), расположенные над 3,4,7,8 подъездами. При этом для того, чтобы срезать кабель они использовали пассатижи (кусачки). При этом в данном случае он держал провода, а ФИО5 их срезал. После этого они совместными усилиями сматывали указанные провода и складывали в полимерные мешки, которые заранее он взял из машины. После того, как они срезали весь кабель, смотали его и сложили в мешки и спустились по лестнице через пятый подъезд, вышли на улицу и погрузили мешки в багажник автомобиля ФИО5 В подъезде и на улице они никого не встречали, и их никто не окликал. Когда он с ФИО5 хотели садиться в автомобиль, чтобы ехать обжигать кабель, то к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и спросили, что они грузят в автомобиль. Они поняли, что отпираться смысла нет, поэтому рассказали, что совершили хищение кабеля из указанного дома. После этого сотрудниками полиции с его участием был осмотрен автомобиль ФИО5, в ходе которого был изъят похищенный ими кабель, а также отвертки и пассатижи (кусачки). Затем сотрудники полиции доставили их в отдел полиции для выяснения обстоятельств произошедшего 

<

данные изъяты> 

показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 07 декабря 2022 года он находился на работе. Примерно в 16 час. 15 мин. к нему подошел один из сотрудников и сказал, что по адресу: 

<

...> произошло повреждение кабеля. Также сотрудник пояснил, что в программе по выявлению неисправности оборудования и сети с периодичностью в несколько минут высвечивались оповещения о повреждении кабеля и сколько именно повреждено кабеля в метрах. Изначально оповещение высветилось, что поврежден кабель №3 по адресу: 

<

...> после чего высветилось оповещение, что поврежден кабель в подъезде №4, №7 и №8. В данных подъездах был проведен один кабель, сколько именно метров было проложено в каждом подъезде, сказать не может. В подъезде №4 было проведено два кабеля, так как проживающих абонентов, которые пользуются их услугами больше, чем в других. Всего согласно бухгалтерского учета похищено 240 метров кабеля FТР 25 пар. Общая стоимость ущерба составила 27957 руб. 60 коп. без учета НДС (

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО8, данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности о\у ОУР ОП «Советский» УМВД России по г.Туле. 07.12.2022 года в период, предшествующий 19 час. 30 мин. была получена оперативная информация, что по адресу: 

<

...> неизвестные лица пытаются тайно похитить интернет-кабель, принадлежащий 

<

данные изъяты> С целью проверки данной информации, им был осуществлен выезд по указанному адресу, в ходе чего установлено, что ФИО4 и ФИО5 пытались совершить тайное хищение интернет-кабеля с чердачного помещения данного дома, однако свои преступные действия не смогли совершить до конца, так как они были задержаны на месте происшествия. Интернет-кабель, которые последние намеревались похитить в момент задержания, находился в багажном отделении автомобиля форд фокус грз 

<

***> регион, которым управлял ФИО5 В ходе осмотра места происшествия из указанного автомобиля был изъят металлический кабель в оплетке черного цвета, упакованный в два хозяйственных мешка 

<

данные изъяты> 

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными при проведении предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 07 декабря 2022 года от руководства стало известно, что в д.34 по Красноармейскому пр. г.Тулы, произошло отключение интернета. Примерно в 18 час. он приехал на указанный адрес и увидел, что около подъезда указанного дома стояли сотрудники полиции, с ними неизвестные ранее молодые парни, также из багажника а\м «Форд Фокус» виднелся мешок с кабелем. Он поднялся на чердак указанного дома, произвел замер и оказалось, что было срезано 240 метров кабеля FТР 25 пар. От сотрудников полиции стало известно, что были задержаны данные люди за хищение кабеля и их данные ФИО5 и ФИО4 

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022 года, согласно которому осмотрено чердачное помещение по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022 года, согласно которому осмотрен автомобиль форд фокус грз 

<

***> регион, припаркованный около дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра из данного автомобиля изъято: два мешка с кабелем, отвертка, двое кусачек, налобный фонарь, два фрагмента кабеля (т.2 л.д.185-194);

протоколом выемки от 02.04.2023 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты документы: счет-

<

данные изъяты> от 01.02.2022 года и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 02.04.2023 года, согласно которому осмотрено: счет-фактура № 

<

данные изъяты> и справка о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты>», изъятые 

<

данные изъяты> в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 13.01.2023 года, согласно которому осмотрено: фрагменты кабеля, двое кусачек, изъятые 07.12.2022 в ходе ОМП 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 31.03.2023 года, согласно которому осмотрено: два фрагмента кабеля, налобный фонарь, отвертка, изъятые 07.12.2022 в ходе ОМП 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО5 указал, что 07.12.2022 года совместно с ФИО4 пытались тайно похитить с чердака д. 34 по Красноармейскому пр. г.Тулы кабель (

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте от 08.12.2022 года, согласно которому обвиняемый ФИО4 указал, что 07.12.2022 года совместно с ФИО5 пытались тайно похитить с чердака д. 34 по Красноармейскому пр. г.Тулы кабель 

<

данные изъяты>

протоколом очной ставки от 09.12.2022 года, проведенной между подозреваемыми ФИО5 и ФИО4, в ходе которой подозреваемый ФИО5 изложил обстоятельства, при которых он совместно с ФИО4 07.12.2022 года похитил с чердака д.34 по Красноармейскому пр. г.Тулы кабель, но их действия не были доведены до конца, так как были задержаны сотрудниками полиции. Подозреваемый ФИО4 полностью согласился с показаниями подозреваемого ФИО5 

<

данные изъяты> 

счетом-фактурой 

<

данные изъяты> от 01.02.2022 года, справкой о стоимости похищенного кабеля 

<

данные изъяты> 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что показания свидетелей и представителя потерпевшего последовательны, согласуются с иными собранными по делу доказательствами. 

Не доверять показаниям свидетелей и представителя потерпевшего у суда нет оснований, поскольку не установлена их заинтересованность в исходе дела и оснований для оговора подсудимых не имеется, в связи с чем, суд признает показания свидетелей и представителя потерпевшего допустимыми и достоверными. 

Оценивая в совокупности представленные письменные доказательства, суд находит все доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они не противоречат друг другу, согласуются с иными доказательствами. Оснований для исключения каких-либо письменных доказательств не установлено. 

Показания подсудимых суд также признает достоверными, они подтверждаются вышеприведёнными доказательствами.

Исходя из вышеприведённых показаний подсудимых, не доверять которым у суда оснований не имеется, умысел на хищение кабеля у них возникал каждый раз заново, непосредственно перед совершением хищения. 

Согласованность действий подсудимых, их осведомленность о действиях каждого подтверждена совокупностью вышеприведенных доказательств. Исходя из действий каждого соучастника, суд приходит к выводу, что один соучастник, видя действия другого, соглашался с ним, дополнял их, что дает достаточные основания полагать, что каждый из них был полностью осведомлен о характере действий другого, роли их были распределены. Указанное прямо свидетельствуют о наличии между подсудимыми предварительного сговора на достижение корыстной цели по всем эпизодам преступлений. 

Таким образом, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение по каждому из совершенных преступлений. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается, что преступление подсудимыми по факту хищения кабеля по адресу: 

<

...> не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку он были задержаны сотрудниками полиции. 

Таким образом, с учетом изложенного, суд считает, что совокупность приведенных выше доказательств, исследованных судом и отнесенных к числу относимых, допустимых и достоверных, являются достаточными для выводов о наличии вины ФИО5 и ФИО4 в совершении преступлений, и квалифицирует действия каждого из них:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО4 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из сведений о том, что он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, а также учитывает его поведение в судебном заседании, которое адекватно происходящему и приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При назначении наказания ФИО4 за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, характер и степень фактического участия ФИО4 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, личность подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно 

<

данные изъяты> 

При назначении наказание за каждое преступление суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказание за все оконченные преступления суд учитывает обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания за все преступления в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. 

При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Кроме того, суд принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление ФИО4 и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкую.

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом требований ч. 5 ст. 72 УК РФ, поскольку ФИО4 находился под стражей с учетом срока задержания с 09 декабря 2022 г. по 06 февраля 2023 г. включительно и под домашним арестом с 07 февраля 2023 г. по 09 июля 2023 г., суд полагает возможным освободить его от отбывания наказания в виде штрафа. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 387 от 13.02.2023, ФИО5 хроническим психическим расстройством, иным расстройством психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается 

<

данные изъяты>

Оснований не доверять выводам комиссии врачей у суда не имеется, эти выводы нашли полное подтверждение в судебном заседании, поэтому в отношении инкриминируемых деяния ФИО5 следует признать вменяемым, и он должен нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО5 за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, характер и степень фактического участия ФИО5 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, личность подсудимого, который ранее судим за преступление небольшой тяжести (

<

данные изъяты> на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно 

<

данные изъяты> 

При назначении наказание за каждое преступление суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказание за все оконченные преступления суд учитывает обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания за все преступления в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. 

При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Кроме того, суд принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление ФИО5 и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкую.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом требований ч. 5 ст. 72 УК РФ, поскольку ФИО5 находился под стражей с учетом срока задержания с 08 декабря 2022 г. по 06 февраля 2023 г. включительно и под домашним арестом с 07 февраля 2023 г. по 09 июля 2023 г. включительно, суд полагает возможным освободить его от отбывания наказания в виде штрафа. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (всего 8 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

По правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО4 в виде штрафа в размере 190 000 (сто девяносто тысяч) рублей.

В соответствии с. ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени содержания ФИО4 под стражей с 09 декабря 2022 г. по 06 февраля 2023 г. включительно и под домашним арестом с 07 февраля 2023 г. по 09 июля 2023 г. включительно освободить его от отбывания наказания. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (всего 8 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения кабеля по адресу 

<

...>) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

По правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде в виде штрафа в размере 190 000 (сто девяносто тысяч) рублей.

В соответствии с. ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени содержания ФИО5 под стражей с учетом срока задержания с 08 декабря 2022 г. по 06 февраля 2023 г. включительно и под домашним арестом с 07 февраля 2023 г. по 09 июля 2023 г. включительно, освободить его от отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 в виде домашнего ареста отменить. 

Вещественные доказательства – счет-фактуру и справку, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела; отвертку крестовую и двое кусачек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий